
UBND TỈNH BÀ RỊA- VŨNG TÀU 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:             
 

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày       tháng 10 năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 2139/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bà Rịa – 

Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu thực hiện dịch vụ công trực tuyến năm 2022 
 

 

Thực hiện Quyết định số 2139/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 của UBND tỉnh 

về việc giao chỉ tiêu thực hiện dịch vụ công trực tuyến cho các cơ quan hành chính 

cấp tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã năm 2022; 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 

số 2139/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về giao chỉ tiêu thực hiện 

dịch vụ công trực tuyến năm 2022 nhƣ sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền thúc đẩy ngƣời dân, doanh nghiệp, công chức, viên chức và 

ngƣời lao động sử dụng dịch vụ công trực tuyến đạt hiệu quả cao; tiết kiệm thời 

gian, công sức, chi phí phát sinh; công khai minh bạch thông tin, nội dung giải 

quyết từng TTHC. 

 - Nâng cao tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến song song với chỉ số cải cách hành 

chính trên địa bàn; gia tăng sự tin tƣởng của ngƣời dân, doanh nghiệp vào bộ máy 

hành chính nhà nƣớc nói chung và quá trình tiếp nhận, xử lý, trả kết quả hồ sơ một 

cửa nói riêng.  

  2. Yêu cầu 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của ngƣời đứng đầu các cơ quan, đơn vị, 

trong chỉ đạo thực hiện rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thành phần hồ sơ và tối ƣu 

hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính trên cơ sở ứng dụng mạnh mẽ công 

nghệ thông tin. Đồng thời, nghiên cứu rà soát, tham mƣu cho cấp có thẩm quyền 

ban hành chính sách giảm lệ phí nều thực hiện thủ tục hành chính theo hình thức 

trực tuyến. 

- Công tác tuyên truyền, phô biến, hƣớng dẫn ngƣời dân, doanh nghiệp sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến phải thƣờng xuyên, liên tục, thông tin dễ tiếp cận và 

hiệu quả đối với từng đối tƣợng, tiết kiệm, tránh hình thức. Huy động sự tham gia 

của các tổ chức, danh nghiệp trong việc phổ biến, hƣớng dẫn sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến (DVCTT). 

II. TÌNH HÌNH CUNG CẤP DỊCH VỤ CÔNG TRỰC TUYẾN ĐỐI 

VỚI CÁC TTHC LĨNH VỰC GIÁO DỤC THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI 

QUYẾT CỦA SỞ GDĐT. 
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 Số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT đƣợc 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 đã đƣợc công bố trên Cổng dịch vụ 

công là: 86 thủ tục hành chính gồm 10 lĩnh vực cụ thể nhƣ sau: 

 

TT Tên lĩnh vực Mức độ 

3 

Mức độ 

4 

Tổng  

1. LĨNH VỰC GIÁO DỤC TRUNG HỌC 0 10 10 

2. LĨNH VỰC GIÁO DỤC NGHỀ NGHIỆP 0 08 08 

3. LĨNH VỰC GIÁO DỤC DÂN TỘC 0 04 04 

4. LĨNH VỰC GIÁO DỤC THƢỜNG XUYÊN 0 04 03 

5. LĨNH VỰC GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THUỘC 

HỆ THỐNG GIÁO DỤC QuỐC DÂN VÀ CƠ SỞ 

GIÁO DỤC KHÁC 

0 21 21 

6. LĨNH VỰC KIỂM ĐỊNH CHẤT LƢỢNG GIÁO 

DỤC 

0 04 04 

7. LĨNH VỰC GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THUỘC 

HỆ THỐNG GIÁO DỤC QUỐC DÂN 

0 13 13 

8. LĨNH VỰC ĐÀO TẠO VỚI NƢỚC NGOÀI 0 12 12 

9. LĨNH VỰC THI, TUYỂN SINH 02 05 07 

10. LĨNH VỰC VĂN BẰNG, CHỨNG CHỈ 0 03 03 

 Tổng cộng   02 84 86 

 III. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

1. Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) có phát sinh hồ sơ đạt tối 

thiểu 80% 

- Lộ trình thực hiện, cụ thể: 

+ Đến ngày 30/9/2022 đạt tỷ lệ 50 %.  

+ Mỗi tháng tiếp theo có thêm 15% DVCTT mới phát sinh hồ sơ, đảm bảo 

đến ngày 30/11/2022 đạt tỷ lệ tối thiểu 80% DVCTT. 

2. Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính (TTHC) xử lý trực tuyến đối với cơ 

quan hành chính cấp tỉnh 

- Tỷ lệ hồ sơ TTHC xử lý trực tuyến đạt tối thiểu 60%. 

- Lộ trình thực hiện: 

+ Đến ngày 30/9/2022 đạt tỷ lệ tối thiểu 30%. 

+ Mỗi tháng tiếp theo tăng tối thiểu 15%, đảm bảo đến 30/11/2022 đạt tối 

thiểu 60%. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  
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1. Tăng cường công tác tuyên truyền việc cung ứng DVCTT đến đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người dân, doanh nghiệp: 

- Giải pháp: 

+ Xây dựng tài liệu giới thiệu, tài liệu hƣớng dẫn sử dụng DVCTT với hình 

thức đa dạng, ngắn gọn, dễ hiểu nhằm đăng tải trên các trang thông tin điện tử, 

màn hình hiển thị tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh. 

+ Tiếp tục thông tin tuyên truyền, tích cực hƣớng dẫn ngƣời dân, doanh 

nghiệp thực hiện nộp hồ sơ thông qua DVCTT trên Cổng Dịch vụ công của tỉnh 

hoặc Cổng Dịch vụ công Quốc gia. 

- Cơ quan chủ trì:  

Văn phòng Sở phối hợp phòng TCCB, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ 

cung cấp thông tin để đăng tải thông tin trên Cổng thông tin điện tử. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; đơn vị trực 

thuộc Sở; các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: thƣờng xuyên. 

2. Tất cả TTHC nội bộ giữa các cơ quan nhà nước đã được cung ứng 

DVCTT phải thực hiện bằng hình thức tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực 

tuyến 

- Giải pháp: 

Thông báo Danh mục dịch vụ công trong nội bộ các cơ quan nhà nƣớc phải 

thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến, không tiếp nhận và giải quyết 

bằng hình thức trực tiếp. 

Kể từ ngày 20/5/2022, tất cả hồ sơ TTHC trong nội bộ cơ quan nhà nƣớc 

trên địa bàn tỉnh sẽ thực hiện theo hình thức trực tuyến thông qua Cổng dịch vụ 

công của tỉnh; không nộp hồ sơ trực tiếp tại Trung tâm Phục vụ hành chính công 

và Bộ phận một cửa các cấp theo Công văn số 5436/UBND-VP ngày 16/5/2022 

của UBND tỉnh về việc tăng cƣờng thực hiện dịch vụ công trực tuyến đối với các 

thủ tục hành chính nội bộ cơ quan nhà nƣớc đã đƣợc cung cấp trên Cổng dịch vụ 

công tỉnh đã đƣợc Sở GDĐT triển khai tại Công văn số 1402/SGDĐT-VP ngày 

18/05/2022 về tăng cƣờng thực hiện dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục 

hành chính nội bộ cơ quan nhà nƣớc đã đƣợc cung cấp trên Cổng dịch vụ công 

tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; đơn vị trực 

thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: thƣờng xuyên. 

3. Tiếp tục rà soát các TTHC đủ điều kiện để cung ứng dịch vụ công 

trực tuyến: 
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Hiện nay, Sở GDĐT đã đảm bảo tỷ lệ 100% các TTHC đủ điều kiện để cung 

ứng dịch vụ công trực tuyến theo đúng quy định. 

4. Đẩy mạnh việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ TTHC trực tuyến đối với 

TTHC có phát sinh nhiều hồ sơ, có thành phần hồ sơ đơn giản:  

- Giải pháp: 

+ Rà soát, lựa chọn những TTHC có thành phần hồ sơ đơn giản, phát sinh 

nhiều hồ sơ để tập trung tuyên truyền, hƣớng dẫn ngƣời dân, doanh nghiệp sử 

dụng DVCTT.  

+ Triển khai các hình thức thông tin tuyên truyền để tổ chức, ngƣời dân tiếp 

cận sử dụng qua đó hình thành thói quen thực hiện TTHC trực tuyến qua cổng 

dịch vụ công của tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở.  

- Cơ quan thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở.  

- Thời gian thực hiện: Thƣờng xuyên. 

5. Nghiên cứu đưa DVCTT mức độ 3, 4 vào chương trình ngoại khóa, 

sinh hoạt chuyên đề tại các trường THPT trở lên trên địa bàn tỉnh 

- Giải pháp: 

Tổ chức giảng dạy nội dung dịch vụ công trực tuyến trong các chƣơng trình 

ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề, hoạt động tập thể tại các trƣờng THPT, TT 

GDTX, trƣờng CĐSP tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở.  

- Cơ quan thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; Trƣờng CĐSP tỉnh  

- Thời gian thực hiện: Thƣờng xuyên. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Tổ chức và phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Nêu cao trách nhiệm ngƣời đứng đầu trong thực hiện việc nâng cao tỷ lệ 

sử dụng dịch vụ công trực tuyến đối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết; thƣờng xuyên tuyên truyền, phổ biến về việc thực hiện các thủ tục hành 

chính thông qua Cổng dịch vụ công tỉnh. 

- Nghiên cứu, đề xuất, thực hiện các giải pháp để khuyến khích, tạo điều 

kiện cho ngƣời dân, doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công 

trực tuyến và dịch vụ bƣu chính công ích đối với các thủ tục hành chính do cơ 

quan, đơn vị mình cung cấp. 

2. Giao Phòng TCCB (CNTT):  

- Phối hợp Văn phòng Sở thƣờng xuyên rà soát, cập nhật đầy đủ, kịp thời 

các thủ tục thủ tục hành chính lên Cổng thông tin điện tử của Sở.  
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- Phối hợp Văn phòng Sở đƣa tin, bài phản ánh về kết quả triển khai thực 

hiện việc nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến đối với thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT; việc tiếp nhận, trả kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bƣu chính công ích đến công chức, viên chức 

và ngƣời lao động biết, tạo sự đồng thuận, hiệu ứng lan truyền trong thực hiện 

DVCTT. 

3. Văn phòng Sở 

- Theo dõi, đôn đốc, phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc 

sở và các cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Công chức tiếp nhận hồ sơ tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh, 

chủ động tuyên truyền, vận động và hƣớng dẫn ngƣời dân, doanh nghiệp tiếp cận, 

sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, hỗ trợ tra cứu tình trạng giải quyết các thủ 

tục hành chính, sử dụng dịch vụ bƣu chính công ích. 

- Tăng cƣờng công tác tuyên truyền, vận động ngƣời dân, doanh nghiệp 

thực hiện việc thanh toán trực tuyến đối với các hồ sơ thủ tục hành chính giải 

quyết trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công tỉnh, Cổng Dịch vụ công Quốc gia.  

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2139/QĐ-UBND 

của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu thực hiện dịch vụ công 

trực tuyến năm 2022 của Sở GDĐT.Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có 

vƣớng mắc phát sinh, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở; Phòng GDĐT 

các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở báo cáo về Sở GDĐT (qua 

Văn phòng Sở) để tổng hợp kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (Sở Nội vụ) để điều 

chỉnh./. 

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC 

- Phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;  

- Các đơn vị trực thuộc Sở;  

- Các phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Phó Giám đốc Sở; 

- Bộ phận TN&TKQ; 

- Website Sở; 

- Lƣu: VT, AnhBtv. 

 

 

 

 

 

Trần Thị Ngọc Châu 
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